
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 54/29.11.2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza SF și implementarea  proiectului 

”Modernizarea infrastructurii rutiere din localitățile Vetiș și Decebal, comuna Vetiș, județul 
Satu Mare”  

 
 
      Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.11.2023, 
      Având în vedere Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza SF și 
implementarea  proiectului ”Modernizarea infrastructurii rutiere din localitățile Vetiș și Decebal, comuna 
Vetiș, județul Satu Mare” nr. 10.816/22.11.2023, Referatul de aprobare nr.10.817/22.11.2023, înaintate 
de primarul comunei Vetiș în calitate de inițiator,  
        Raportul de specialitate al Serviciului Investiții, Patrimoniu, Servicii publice, Administrativ și Situații 
de urgență,  
        precum și Avizul comisiei de specialitate al consiliului local nr. 48 din 29.11.2023, constatând 
necesitatea de a asigura cofinanțarea, pentru realizarea investiției publice ”Modernizarea infrastructurii 
rutiere din localitățile Vetiș și Decebal, comuna Vetiș, județul Satu Mare”, 
        documentația tehnico-economică ”Modernizarea infrastructurii rutiere din localitățile Vetiș și 

Decebal, comuna Vetiș, județul Satu Mare” și indicatorii tehnico-economici aferenți.â, 

        GHIDUL SOLICITANTULUI aferent intervenției DR-28 - Crearea /modernizarea infrastructurii rutiere 

de bază din spațiul rural, PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027, 

        angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și necorporale rezultate 

din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o 

perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți, 

       În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. m), respectiv art. 139, alin. (1) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului "Modernizarea infrastructurii rutiere din 
localitatile Vetis si Decebal, comuna Vetis, judetul Satu Mare". 

Art.2 – Se aprobă necesitatea, oportunitatea, potenţialul economic al investiţiei, caracteristicile 
tehnice ale Proiectului, precum si punctajul obtinut, cuprinse in anexa, care este parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.3. – Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 

Art.4. - Cheltuielile aferente investiției se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PS) 2023-2027, potrivit legii. 

Art. 5. – Se aprobă lista operatorilor economici, școlii, grădiniței, unității medicale i a unității de 
cult deserviți Proiect, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. – Se aprobă angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și 
necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a beneficiat 
de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.7. – Se aprobă documentația tehnico-economică SF si indicatorii tehnico- economici 
aferenti, prezentati în anexă. 

 
 



 
 
Art.8. – Comuna Vetiș se obligă sa asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de 

intretinere/ mentenanta a investitiei pe o perioada de minimum 5 ani de la data efectuarii de plati in 
cadrul Proiectului, astfel orice cheltuieli neeligibile impuse de implementarea proiectului precum si 
cheltuielile de mentenanta, exploatare si gestionare a investitiei se suporta din veniturile proprii ale 
bugetului local pe o perioada de cel putin 5 ani de la data efectuării ultimei plăți 

Art.9. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 
calitate și de ordonator principal de credite. 

Art.10. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Consiliul local. 
Art.11. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituției 

Prefectului județului Satu Mare și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial local 
al comunei Vetiș, pe pagina de internet www.vetis.ro.   
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                    Barnabas SZENAS                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi-2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

